utraque destituatur ratione et ajendi et negandi, sive quod paribus rationum momentis trahatur in partes diversas. Ignorat is quidem, ut exemplo res palam fiat, venenum potionis admixtum, cui nihil de veneno, dum potare cogitat, in mentem venit; at cui probabilis ratio suppeditat de admixtione facta, etsi id certo affirmare non possit, non id dicitur ignorare. Nempe aliud est, carere notitia rei, aliud certa carere.

(1) Istiusmodi fuisse ignorantiam Abimelechi *Gen. XX. v. 4, 5.* ipse re et verbis comprobavit. Nunquam enim ad Saram duendam adiecisset animum, si Abrahami uxorem nosset. Similis erat ignorantia Pauli *Act. XXIII. v. 5.*

(2) Cum divino ore prolatu sit gravis illa sententia: *qui non crediderit, condemnabitur. Marc. XVI. v. 16.* nequit ignorantia invincibilis facile præsumi eorum, qui in falsis sectis computrescant, veritate catholica ex omni parte circumfluente. Nempe et vulgo dicitur: omnis peccans ignorans; neque tamen ob eam causam non peccans, neque pœna non obnoxius censeri potest. Similiter de errore vincibili disserendum. *Sap. V. v. 6. Vid. Gratianus princip. caus. XV. q. 1.*

§. XXXII. Alterum actionis principium, quo ea fit imputabilis, est voluntas, quæ tum in *internis* actibus versatur, ceu amoris, delectationis, odii etc., tum in *externis*, qui *imperati* dicuntur; nequè cadit in bestias; cum sit appetitus rationis. Quæ ad hunc locum maxime spectant, sequentia capita sunt:

(a) Diximus supra (§. XXX. a.) quod liberum, id pariter voluntarium; at, quod voluntarium, non continuo liberum est. Potest enim quidpiam ita provenire a voluntate, ut idem mens non habeat in potestate: quales sunt propensiones et inclinationes variæ, quæ a voluntate quidem proveniunt, at necessario; proin liberæ non sunt, neque imputabiles, nisi quatenus mens easdem amplectatur, approbet, vel causam earum posuerit. Commotiones animi repentinae et vehementiores sæpe in corpus redundantes, ex bono vel malo sensibus aut imaginationi proposito, quando omnem attentio nem primo rapiunt, et rationis usum prævertunt, non sunt voluntariae, adeoque nec imputabiles. Idem generali nomine *concupiscentiae* veniunt, quæ *antecedens* dicitur, dum ipsam voluntatem ad appetendum, aut fugiendum vehementer inclinat, cognitionem vivacem efficit, et cogitationem ab opposita parte distrahit, eoque modo voluntarium auget, sed liberum minuit (1).

(b) Quemadmodum voluntario admiscetur contraria inclinatio, aut non admisceatur, ita *mixtum* dicitur, aut *purum* voluntarium. Ac tum censetur absolute et simpliciter voluntarium id, quod voluntas non obstante contraria inclinatione arripit, idemque est imputabile. Notio *spontanei* fixa non est. Vulgo ajunt, sponte fieri, quidquid ab interna ac naturali vi aut propensione oritur, ac tri-

buitur etiam bestiis, quæ sponte currunt ad pabulum, quin rebus etiam inanimis, ut cum tabulatum sponte cadit. Proinde non omne spontaneum etiam liberum ac voluntarium, neque omne liberum, continuo spontaneum; quia etsi voluntas quid amplectatur; tamen non sua propensione et proprio motu, sed potius necessitate quædam, aut metu id facere potest; ut adeo *sponte* prope eandem vim habeat ac lubenter quid agere, cui opponitur id, quod ab invito fieri dicitur. Quamquam qui ab alio rogatur, aut monitus propenso animo obsequitur, lubenter agit, non ideo sponte, quia non suo motu ad agendum progressus est.

(c) Quod quis vult, id aut exprimitur claris signis, aut factis indicatur, aut conjecturis colligitur probabili quadam ratione. Est igitur voluntarium *expressum*, aut *tacitum seu interpretativum*, aut *præsumptum*. Et quia *consensus* in alienos actus aliud non est, nisi volitio, ut fiat, quod alter fieri vult, aut non fiat, quod non vult; hinc etiam consensus aut erit expressus, aut tacitus, aut *præsumptus*. Similiter spectatur *ratihabitio*, quæ est declaratio consensus post factum accedens. Patet autem, tacitam ratihabitionem nullam esse, quando aut factum non præcessit, aut cognitum postea non est ab eo, qui ratum habere dicitur. Cuncta hæc eatenus imputabilia sunt, quoad a libera voluntate processere.

(d) Fieri potest, ut voluntarium et imputabile censeatur id, quod ab aliena, non nostra voluntate pendet, nempe ob legem quandam, aut pactum. Hoc modo Rector civitatis repræsentare dicitur populum, et Rectoris voluntas voluntatem populi declarat, quatenus jure agit, ac nomine et auctoritate Rectoris. Sed de imputatione alienorum actuum infra agetur. Dicitur etiam iis spectatis *negative voluntarium*, quod quis impedire debuit, ac potuit, nec impediit.

(e) *Directe voluntarium* est, in quod voluntas fertur proxime et velut recta via: *indirecte voluntarium seu in causa*, in quod voluntas non tendit, nisi quatenus connexum appareat cum eo, in quod tendit. Siquis vult A, quocum connexum esse novit B, is dicitur velle A directe, B indirecte. Tritum est illud: *Qui vult causam, vult etiam effectum in ea prævisum*. Ut imputatio ejus, quod quis non vult nisi indirecte, rite fiat, considerandum est, 1. quæ et quam arcta connexio sit inter utrumque. 2. Satisne, et quomodo ea fuerit prævisa. 3. Quale sit jus agendi id, quod directe quis vult, et quanta obligatio alterius evitandi (2).

(1) Similiter de perturbationibus animi quibuscumque, de temperamento, de consuetudine bona, aut prava judicandum est, quæ quidem contraria consuetudine vinci potest, ac debet. Iis, quæ perturbato aut repente inflammato animo peccantur, opponi solent commissa *ex malitia*, nempe pleno cum usu rationis, nulla animi commotione magnopere stimulante. In jure humano minus odiosa videntur delicta, ad qua gravi metu (de quo postea) aut ex recenti iracundia quis prorumpit, quam quæ cupiditate, amore vehementi, aut desiderio voluntatis nascuntur. Leges Romanae impunitatem dederunt marito adulterum uxoris